PROPOSITIONES. 119

curam iustificatorem merito & communicatione
sui, & Summum Sacerdotem: Hæc consideranda
sunt, ut filio Dei debitus honos tribuatur, & nos
teneamus ueram & firmam consolationem.

LXIII.

Pro uocabulo meriti, uox diuina utitur his
uocabulis multo plenioribus λυτρώρ, ἀντίλυ-
τρωρ, & ἀπολύτρωσι, ut Matthæi 20. Venit fi-
lius hominus, dare animam suam λύτρωρ pro
multis. Et 1. Timoth. 2. Qui dedit sese ἀντίλυ-
τρωρ pro omnibus. Et Rom. 3. Per redemptionem
quæ est in Christo Iesu. Significat enim redem-
ptio talem liberationem, quæ sit aliqua compensa-
tione, seu precio, seu merito. Voluit enim Deus
iusticiæ suæ hoc modo satisfieri, ut poena deriuat-
retur in aliquem, qui esset æquiualens precium.

LXIIII.

Est igitur Dominus noster Iesus Christus re-
demtor, Quia tota ipsius obedientia in hac uisi-
bili conuersatione, est precium pro nobis, idq; re-
ctè intelligatur, Quanquam enim sola natura hu-
mana laceratur & moritur, Sicut Petrus inquit,
1. Pet. 3. Passus est in carne, Tamen redemptor est,
non

PROPOSITIONES.

non tantum secundum naturam humanam, sed secundum naturam diuinam & humanam propter 5. causas. 1. Hanc humanam naturam, in quam pœna deriuanda erat, oportebat esse sine peccato, & talem, in qua esset iusticia immutabilis. 2. Oportebat esse æquiualens precium. 3. Nulla creata natura sola potuisset sustinere hanc pœnam. 4. Nulla creatura uidet arcanum consiliū æterni Patris de singulis hominibus, sed Filius solus ingreditur in sanctum Sanctorum, id est, in arcanum consiliū æterni Patris, et uidet magnitudinem iræ Patris, & offert se, id est, subijcit se iræ Dei, & est deprecator pro singulis: Et in officio Redemptoris includitur deprecator, Sicut ipse inquit Iohan. 17. Et pro eis sanctifico me. Item Esai. 53. Et pro transgressoribus rogauit. Addo & 5. causam, Hanc humiliationem ipsius nature diuinæ, quod Patri in hoc mirando decreto obtemperat, & hoc arcanum Sabbathum seruat, quiescit, nec exercet potentiam suam, ut uideat hanc passionem. Ideo scriptum est Psalmo 39. In principio libri scriptum est de me, ut faciam uoluntatem tuam, Deus meus uolo, & Lex tua in medio cordis mei. Tribuenda est igitur hæc gloria Domino nostro IESV CHRISTO, quod sit Redemptor, non tantum secundum naturam humanam, sed secundum diuinam & huma-

nam, & cum precij magnitudinē cogitamus, crescat fides, consolatio & inuocatio, iuxta hæc dicta, 1. Petri 1. Non auro redempti estis, sed precioso sanguine, tanquā agni immaculati, CHRISTI.

L X V.

Vt autem uere sit Redemptor, non tantum persoluit pœnam, sed etiam liberat nos à peccato, & à morte eterna, ideo & ipse reuiuiscit ex morte, & restituit nobis iusticiam & uitam eternam. Hæc nequaquam posset efficere ulla creatura, ideo hic Redemptor est Deus & Homo. Hæc de Redemptore diligenter consideranda sunt, & ut debitus ei honos tribuatur, & ut fides in consolatione & inuocatione crescat. Ac diligenter considerandum est nomen Redemptoris, ut Esai. 59. Et ueniet Syon redemptor, his qui redeunt ab iniquitate in Iacob, & ego hoc fœdus feci cum eis, dicit DOMINVS. Spiritus meus, qui est in te, & uerba mea, quæ posui in ore tuo, non discedent ab ore tuo, & ab ore seminis tui nunc & in æternum. Et Iob inquit capite decimo nono, Scio quod Redemptor meus uiuit, Et postea de puluere surrecturus sum, & rursus circumdabor pelle mea, & in carne mea.

mea.

PROPOSITIONES.

mea uidebo DEVM, quem uisurus sum ego ipse, & oculi mei conspicient eum, & non alium. Rectè agnoscit Dominum, qui est liberator, & persoluet precium, & reddet ei iusticiam & uitam eternam. Cum enim inquit, In carne mea uidebo Deū, simul adfirmat restitui uitam & iusticiam eternam, quæ comprehenditur in hac descriptione, Videbo DEVM. Refutat & furores eorum, qui somniant Pythagoricam migrationem animarum, Inquit enim, ego uidebo, oculi mei, circundabor pelle mea &c.

L X V I,

Redemptionis adplicatio ad nos, est iustificatio, cum audita uoce Euangelij, per fidem accipimus remissionem peccatorum, per redemptorem, & propter eum, & Pater uerè nos recipit, & Filius, qui est Verbum aeterni Patris, in nobis uiuificat nos, & sanctificat Spiritu suo sancto, Et nos, quanquam adhuc in nobis herent reliquie peccati, tamen fide propter redemptorem, Deum & Hominem, interpellantem adsidue pro nobis, accipimus remissionem peccatorum, & sumus iusti, accepti Deo, & reconciliati imputata nobis iusticia redemptoris.

Est igitur

Est igitur iustificator Dominus noster IESVS CHRISTVS secundum diuinam & humanam naturam, merito & communicatione sui: Merito, quia semper statuendum est, nos propter eius obedientiam habere remissionem peccatorum, & iustos, id est, reconciliatos seu acceptos Deo esse fide propter ipsum. Rom. 5. Iustificati nunc sanguine ipsius saluabimur per ipsum. Item, Reconciliati sumus Deo per mortem Filij sui Item, Per obedientiam unius, iusti constituentur multi. Ebrae. 10. Sanctificati sumus per oblationem corporis IESV CHRISTI semel. Hac de merito dici manifestum est, cum expresse nominet oblationem corporis Christi semel factam. Ephes. 1. Per quem habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum. Ioh. 1. Sanguis IESV CHRISTI purificat nos ab omni peccato. Esai. 53. Liore eius sanati sumus. Hac & similia dicta loqui de Domino nostro IESV CHRISTO, Deo et Homine, et de eius obedientia, manifestum est. Oportet igitur fide intueri Mediatorem, Deum & hominem, & statuere, quod propter hunc uere sint tecta peccata nostra, iuxta illud, Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata.

R

peccata.

PROPOSITIONES.

peccata. Hæc consolatio etiam post regeneratio-
nem omnibus Sanctis in hac uita necessaria est.
Nitatur fides merito & intercessione Summi Sa-
cerdotis CHRISTI, iuxta dictum, Totius fi-
ducia certitudo est in precioso sanguine CHRIS-
TI.

LXVIII.

In illa ipsa uero consolatione, qua nos audita
uoce Euangelij sustentamur, & in qua uiuifica-
mur, & ex doloribus inferorum liberamur, ue-
re fit regeneratio ad uitam æternam, nec fit ocio-
sa speculatione, sed quanquam in alijs magis, in
alijs minus sentiuntur hi motus, tamen sentiri
eos non dubium est, iuxta dicta de terroribus, &
de consolatione. Esai. 38. Sicut Leo contriuit om-
nia ossa mea. Item Rom. 5. Iustificati fide pacem
habemus apud Deum. Ephes. 4. Accedimus ad
eum cum fiducia. Aba: 2. Iustus fide sua uiuet. Gal-
lat. 7. Per Legem Legi mortuus sum, uiuo au-
tem non iam ego, sed uiuit in me Christus.

Fit igitur regeneratio, cum audita uoce Euan-
gelij, filius Dei, qui est Verbum æterni Patris, est
nobis iam ueritas & uita, Iohan. 14. Mouet cor-
da nostra fide per spiritum sanctum, ut creda-
mus

PROPOSITIONES. 122

mus nobis ab aeterno Patre remitti peccata, & nos recipi propter Mediatorem, Deum & Hominem, passum & resuscitatum. In hac consolatione uiuificati; iam sumus domicilium & templum Dei, sicut dictum est Iohan. 14. Veniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Item Galat. 2. Viuit uero in me Christus. Item Iohan. 10. Ego uitam aeternam do eis. Item Iohan. 5. Pater meus usq; modo operatur, & ego operor. Item Iohan. 10. Nemo potest rapere oues meas ex manibus meis. Item Iohan. 5. Vos in me estis, & ego in uobis, Ego sum uitis, uos palmites.

Ac expresse semper damnauimus & damnamus Pharisaeas & Pelagianas tenebras omnium: qui fingunt, hominem iustum esse non regeneratum. Clamamus etiam assiduis gemitibus ad Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, qui est Immanuel, & mirabili ac inenarrabili consilio Dei caput est, per quod sustentatur & uiuificatur tota Ecclesia, ut sit efficax in nobis, & magis magisque nos transformet & claritate in claritatem Spiritu suo sancto, Ita communicatione sui filius Dei reddit nobis uitam & iusticiam aeternam in nobis, sicut inquit Iohannis decimo, Ego uitam aeternam do eis.

R a Sed

PROPOSITIONES.

LXIX.

Sed in hac mortali natura manent adhuc simul in nobis reliquie peccati, multae & magnae, Vult autem Deus Ecclesiam praecipue intelligere, uerè eum irasci peccato, uult non esse securam, etiamsi sunt in nobis initia regenerationis, semper uult crescere in nobis poenitentiam, sicut inquit Dominus Lucae 13. Nisi poenitentiam egeritis, similiter peribitis. Huc pertinent haec conciones, saepe repetitae Exod. 34. Coram te innocens non est innocens. Psalmo 143. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Cum igitur simul maneant reliquie peccati in nobis, semper haec uerissima & unica consolatio tenenda est, quod propter Mediatorem, Deum & Hominem, qui est umbraculum, & interpellat pro nobis, habeamus remissionem peccatorum, & placeamus Deo per misericordiam, Et nisi fide apprehendatur haec consolatio, desinit homo esse domicilium Dei, & alij securitate carnali pereunt, alij statim oppressi desperatione extinguuntur. Necessè est igitur de hac consolatione, & de hac fide doceri homines.

LXX.

Et congruunt dicta dulcissima Ieremiae 21.

Et

PROPOSITIONES. 123

Et suscitabo Dauid germen iustum, & regnabit Rex, & hoc est nomen, quod uocabunt eum Deus iusticia nostra. Hic Deus, scilicet Messias, qui est et Deus et germen Dauidis, est iusticia nostra, & donata nobis ad remissionem peccatorum, & reconciliationem, quam nobis meruit, & in nobis habitat, ut uitam aeternam & iusticiam nobis reddat, sicut in Iohanne dicitur, Gratia & ueritas per IESVM CHRISTVM facta est. Gratia, id est, Remissio peccatorum, & reconciliatio. Veritas, id est, uera & aeterna sapientia, agnitio uera Dei, uita & iusticia aeterna per Iesum Christum nobis communicata est.

LXXI.

Neesse est doceri renatos in hac uita, quamquam iam sunt templum Dei, tamen semper eos debere credere, quod propter filium Dei, Deum & Hominem, deprecantem pro ipsis, placeant aeterno Patri, non propter nouitatem, quia simul adhuc in nobis haerent reliquiae peccati, multae & magnae, quod agnosci neesse est. Ideo Daniel inquit capite nono, Non propter iusticias nostras, sed propter Dominum exaudi nos. Et Roman. 8. Filius semper interpellat pro nobis. Et Hebrae. 7. Semper uiuens, ut interpellet pro nobis. Hac

R ; fide

PROPOSITIONES,

fide lucente in renatis, manent sancti templum Dei, hac fide extincta ruunt uel in contemptū, uel in desperationem, & desinunt esse templum Dei. Hanc consolationem proponit & doctrina de Sacerdotio filij Dei.

L X X I I.

Christus est Summus Sacerdos secundum diuinam & humanam naturam. Est enim hic Summus Sacerdos persona immediate à Deo ordinata, ut Euangelium proferat ex arcano consilio diuinitatis, & sonet inter homines & offerat Deo Sacrificium pro alijs, ad placandam iram, & sit deprecator assiduus pro eis, de quo & promissio sancita est, uere ipsius Sacrificio placari iram Dei, & exaudiri eum pro nobis deprecantem. Hec comprehenduntur omnia in dicto Psalmi 110. Tu es Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchizedech. Est igitur Summus Sacerdos natura Deus, ut arcanum consilium de remissione peccatorum, & de modo restituendi genus humanum ex sinu aeterni Patris proferat, & ut semper Ecclesiam colligat uoce Euangelij, sparsa in genere humano. Est Homo, ut offerat Sacrificium, deriuata in sese ira pro genere humano, quam, ut sustinere posset offerens

PROPOSITIONES. 124

est persona diuina, sicut Hebræos nono dicitur,
 Qui per Spiritum æternum sese obtulit immacu-
 latum Deo. Et in Psalmo 40. Volui, & Lex Dei in
 corde meo est.

Deprecator etiam est Deus & Homo, Nam
 arcanum consilium æterni Patris de singulis ho-
 minibus uidet hic deprecator, & pro singulis ap-
 plicat ipse Sacrificium, quod in natura humana
 semel factum est, Sicut Ebræos decimo dicitur,
 Voluntate ipsius sanctificati per oblationem cor-
 poris IESV CHRISTI. Item, Habentes fi-
 duciam intrandi in sancta per sanguinem IESV.
 Vult igitur fidem nostram intueri hunc Media-
 torem, Deum & Hominem, & niti ipsius sacri-
 ficio seu merito, & ipsius deprecatione, hoc cum
 fit, simul ipse est efficax in nobis, & uiuificat
 nos.

LXXIII.

Semper in hac uita in iustificatione compre-
 henduntur, simul & remissio peccatorum, &
 uiuificatio, quæ fit per filium Dei in nobis, Sicut
 Roman: quarto expressè comprehendit remissio-
 nem peccatorum, Beati quorum remisse sunt ini-
 quitates, & quorum tecta sunt peccata. Ver-
 bum igitur iustificare, intelligatur ex reis, &

R 4 non

PROPOSITIONES.

non habentibus iusticiam Dei, fieri non reos, sed absolutos, & habentes Christum, qui & efficax est in nobis, & assidue pro nobis Patrem interpellat, ut propter ipsius Sacrificium sit placatus, & imputetur nobis eius iusticia. Hoc de Christi merito complecti necesse est.

LXXIII.

Esaiæ 53. dicitur. Noticia sui seruus meus iustus iustificabit multos. Hic non dubium est, dici de Messia, qui nominatur Seruus, id est, minister, missus ad hanc obedientiam, ut uocem Euangelij, prolatam ex sinu æterni Patris, sonet inter homines, & fiat Victima, Redemptor, & Saluator, Sicut Esaiæ 42. scriptum est, Ecce Seruus meus, quo delectatur anima mea. Hic minister Deus & Homo, iustificabit multos, & remissionem peccatorum dabit, & dabit æternam uitam & iusticiam. Complectitur enim integrum beneficium, sicut usitatum est in Prophetico sermone. Paulus autem ita nominat beneficia Rom. 6. Gratia Dei, & donum per gratiam, quæ est unius hominis IESV CHRISTI, exuberat in multos. Gratiam haud dubie nominat remissionem peccatorum, & reconciliationem gratiam, qua sumus accepti Deo, propter Mediatoris

rem, de quo hic Paulus expresse inquit, Per gratiam, quæ est unius hominis IESV CHRISTI, ut testetur nobis & initio dari remissionem peccatorum, & postea, propter meritum Mediatoris, Dei & Hominis. Postea dominum nominat consecutionem totius beneficii, uidelicet, uitam & iusticiam æternam, quæ datur nobis per Filium, qui est Verbum æterni Patris, & dat nobis Spiritum sanctum suum. Inquit autem Esaias, hæc beneficia accipi hoc modo, uidelicet, agnitione huius ministri iusti, id est, fide, de qua supra dixit, Quis credit auditui nostro. Hæc fides intuetur Mediatorem Deum & Hominem, & est fiducia, qua in eo acquiescimus, quia ipse sua obedientia placuit iram æterni Patris, & dans remissionem peccatorum, simul in nobis est efficax, sicut inquit, Ego uitam æternam do eis.

LXXV.

Fides, quæ intuetur Mediatorem Deum & Hominem, & nititur merito Mediatoris, seu gratia, qua ipse acceptus est æterno Patri, propter quem & nos, qui sumus eius membra, accepti sumus. Hæc inquam fides, quæ nititur merito filij Messia, est ipsa fiducia misericordiæ, qua

R s pro-

PROPOSITIONES.

propter eum Pater nos recipit. Et cum Prophe-
ta ad misericordiam confugerint, de hac ipsa fi-
de agnoscente & apprehendente Mediatorem
concionantur, propter quem promissa est mise-
ricordia, Sicut Daniel inquit, Non propter no-
stras iusticias, sed in misericordia tua exaudis
nos propter Dominum. Et Psalmo 6. Domine,
ne in furore tuo arguas me, saluum me fac pro-
pter misericordiam tuam &c. Et Psalmo quin-
quagesimo, Miserere mei Deus, secundum ma-
gnam misericordiam tuam. Vbi postea Mediato-
rem significat, Asperges me Domine hysopo, id
est, propter sanguinem Filij tui remittas mihi
peccata. Deinde etiam uere de efficacia in no-
bis loquitur, Cor mundum in me crea Deus &c.
Ita ubiq; uox diuina utrumq; proponit, consola-
tionem, qua propter Mediatorem habemus re-
missionem peccatorum & reconciliationem.
Deinde & sanctificationem & uiuificationem,
in qua filius Dei uere in nobis est efficax. Et
hec nominat Paulus Gratiam & Donum per
gratiam, quæ est unius hominis IESV CHRI-
STI.

LXXVI.

Quotidie in recitatione Symboli, cum reci-
tamus Articulum, Credo remissionem peccato-
rum,

PROPOSITIONES. 126

rum; fides confirmetur, & sic statuat, mihi quoq;
 remitti peccata, Credo iuxta dictum in Actis ca-
 pite decimo, quod omnes Prophetæ testimonium
 perhibent accipere remissionem peccatorum per
 Nomen eius, omnes qui credunt in eum. Et simul
 mens intueatur summam doctrinæ de iustifica-
 tione, & complectatur totum Symbolum. Scias
 propter filium Dei passum, crucifixum, & resus-
 citatum, & per eum dari remissionem peccato-
 rum, & recipi ab æterno Patre &c. Sicut in Io-
 hanne dicitur, Pater diligit eum, Et æternum Pa-
 trem & Filium spirare Spiritum sanctum in cor-
 da credentium in illa ipsa consolatione. Sicut ibi-
 dem dicitur in Iohanne, capite decimo quarto,
 Veniemus ad eum, & mansionem apud eum fa-
 ciemus. Intelligatur autem remissio peccatorum,
 de continua remissione, etiam postquam renati
 sumus, Sicut Roman. quinto dicitur, Gratia &
 donum per gratiam, quæ est unius hominis Iesu
 Christi. Et sciant renati se quoq; assidue accipe-
 re remissionem peccatorum, & nitatur fides pro-
 piciatore, Deo & Homine.

LXXVII.

DE ECCLESIA.

Deus immensa bonitate, propter Filium, &
 per

DEI PROPOSITIONES.

per eum, colligit sibi eternam Ecclesiam in genere humano, per ministerium Euangelij, & hanc uult inchoari in hac mortali uita, iuxta hanc ipsa dicta, Marci ultimo, Ite docete Euangelium omnes Gentes, & baptizate & c. Item 2. Corinth. 5. Superinduemur si tamen non nudi reperiemur. Item, Omnes manifestari oportet coram tribunali IESU CHRISTI, ut reportet unusquisq; ea quæ egit in corpore. Item Apocalypsis decimo quarto, Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Describenda est igitur Ecclesia, in qua in hac uita sonat uox ministerij. Est igitur hæc uisibilis Ecclesia, uisibilis cætus amplectentium Euangelium incorruptum, & rectè amplectentium & utentium Sacramentis, in quo Deus per ministerium multos regenerat, suntq; in eo cætu multi non sancti, sed tamen de doctrina consentientes.

LXXVIII.

In tanta confusione opinionum, in tantis ruinis regnorum, sæpè his dubitationibus concutuntur animi, an sit aliqua Dei Ecclesia, quæ, & ubi sit, & qualis sit. Necessè igitur est, bene confirmatas esse in singulis has sententias, quod & semper usq; ad resurrectionem mortuorum alia
quæ

PROPOSITIONES. 127

qua sit uera Dei Ecclesia, & semper ratae sint promissiones credentibus, etiamsi saepe exigua est Ecclesia, Et quod oporteat unumquemque sese adiungere ad ueram Ecclesiam, confessione doctrinae, & inuocatione filij Dei, & statuere sese membrum esse uerae Ecclesiae ubicumque est.

De duratione tenenda sunt haec dicta, Matthaei ultimo, Ecce ego uobiscum sum, usque ad consummationem seculi. Matthaei uicesimo quarto, Propter electos abbreviabuntur dies isti. Semper igitur erunt aliqui electi, donec illucescat dies resurrectionis. Item, In aduentu filij hominis duo erunt in agro, unus assumetur, & alter relinquetur. Matthaei decimo tertio, Sinite utraque crescere usque ad Messem. Et postea, Messis consummatio seculi est. Primae Corinthios undecimo, Hoc facite in mei commemorationem, donec ueniam. Haec perspicua testimonia, quae expressè loquuntur de duratione Ecclesiae in hac mortali uita, usque ad resurrectionem, sint in conspectu, ut inter tanta scandala nos confirment, ne existimemus prorsus nullam esse Ecclesiam, cum tanta sint opinionum & morum confusiones, Sicut & Prophetas excruciat haec cogitatio, Adiungamus autem & haec duo testimonia ex Esaie 59. Hoc est Foedus meum cum eis, dicit DOMINVS,
Spiri-

PROPOSITIONES.

Spiritus meus qui est in te, & uerba mea, quae posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui dicit DOMINVS, deinceps & in sempiternum. Esa. 46. Etiam in senectate ego gestabo uos.

De adiunctione singulorum ad ueram Ecclesiam, nota sint haec testimonia, & statuat unusquisque sese membrum esse uerae Ecclesiae. Psalmo uicesimo sexto, Vnum hoc petij à DOMINO, hoc requiro, ut habitem in domo Domini omnibus diebus uitae meae, ut uideam uoluntatem Domini, & uisitem templum eius. Psalmo 84. Beati qui habitant in domo tua Domine. Psalmo 91. Plantati in domo Domini, in atrijs domus Dei nostri florebinus. Psalmo uicesimo nono, Odi Ecclesiam malignantium Domine, dilexi decorem domus tuae. Psalmo trigesimo quarto, Confitebor tibi in Ecclesia magna. Huc pertinent omnia dicta, quae praecipunt audiri ministerium, & prohibent disiunctiones facere à uero ministerio, ut, Qui uos audit, me audit, qui uos spernit, me spernit. Ephesios quarto, Solliciti seruate unitatem spiritus copulati pace. Hebr. eos decimo, Non relinquentes congregationem uestram. Cum autem sciamus, & duraturam esse Ecclesiam, & nos oportere eius membra esse, necesse

est simul considerari, quæ & ubi sit uera Ecclesia, & qualis sit, & quæ res ad eius unitatem requirantur.

LXXIX.

Quid & ubi sit Ecclesia, ex definitione intelligi potest, Certissimum est enim illos homines & illos cœtus non esse Ecclesiam Dei, qui aut prorsus ignorant Euangelium, aut aliquem Articulum fundamenti, Id est, aliquem articulum fidei, aut doctrinam Decalogi oppugnant, aut manifesta idola defendunt. Hic nota sint testimonia Iohannis quinto, Qui non honorat Filium, non honorat Patrem. Item, Primo Corinthios tertio, Fundamentum aliud poni non potest, quam quod positum est, quod est IESVS CHRISTVS. Item Galatas primo, Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. Tantum igitur illi homines & illi cœtus sunt membra Ecclesiæ, ubicunq; sunt, qui amplectuntur Euangelij doctrinam incorruptam, & quanquam alij plus alij minus lucis habent, Tamen necesse est eos retinere fundamentum, & omnes articulos fidei, doctrinam Decalogi, & non pertinaciter defendere idola. Huc pertinent dicta, Oues meæ uocem meam audiunt. Item, Si quis diligit me, sermonem meum serua

serua

PROPOSITIONES.

seruabit, & Pater meus diliget eum, & ueniet ad eum, & mansionem apud eum faciemus.

L X X X.

Hic iam sciri oportet, qualis sit uera Ecclesia, Libenter enim cernerent homines conuictam forma regni politici, florentem imperio, sicut Episcopi transformant Ecclesiam in regnum politicum, Sed habet Ecclesia quadam uera signa, quibus agnosci potest. Vocem Euangelij incorruptam, Legitimos usus Sacramentorum, & obedientiam debitam ministerio. Hec signa acribus & oculis iudicari possunt, quæ quidem & necesse est considerari, ut sciamus, cui cœtui nos adiungere debeamus. Nec dubium est, in his ipsis cœtibus aliquos esse electos, etiam si multi admixti sunt, qui non sunt sancti, Iuxta dictum Esaiæ primo, Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma essemus. Et ad unitatē Ecclesiæ cōsensus in his tribus rebus necessarius est, uidelicet in doctrina fundamenti, in usu legitimo Sacramentorum, & in præstanda obedientia debita ministerio. Id est, Populus audiat doctrinam, obtemperet iudicijs. Complector enim iudicia cum nomino obedientiam debitam ministerio. Item, ne faciat distractiones à communi societate Ecclesiæ. Et

Sic, Et cum nomino consensum in fundamento requiritur consensus in articulis fidei & in Decalogo, etiamsi supra fundamentum alij aurum alij stipulas extruunt, & aliquid erroris habent multi, & aliquid est disensionum. Manet enim aliquid caliginis & infirmitatis in sanctis, Et Paulus inquit Infirmos in fide assumite Romano: decimoquarto.

LXXXI.

Ad unitatem Ecclesie nequaquam necessaria est similitudo Ceremoniarum humanarum, ideo dictum est: Nemo uos arguat in cibo & potu, in ritibus dierum Festorum. Hanc doctrinam sciri necesse est, ne alij condemnent alios propter dissimilitudines in ritibus humanis, ut sunt contentiones de pane azimo, de fermentato, de ieiunijs, de discrimine ciborum. Vult autem conspici Deus libertatem in his ritibus humanis ne delabantur homines in errores Pharisaicos, & putent tales externas obseruationes esse iusticiam Euangelij, item esse merita remissionis peccatorum. Iustinus respondet Iudeo pugnanti de seruandis Ceremonijs, Christus est nostra lex, id dictum dextre intellectum dulcissimam doctrinam continet, Sed ipse de Ceremonijs loquitur. Christus

S stus

PROPOSITIONES.

stus est lex scilicet impleta, ipse significatur agnus
 mactato, & ipsum habentes habemus quod lex
 significauit, Sicut & Paulus inquit, Legem fuisse
 se umbram, Corpus autem esse CHRISTVM.
 Dextrè autem accommodari ad totam Legem
 potest. Christus nostra Lex est, scilicet impleta,
 Quia & merito, seu imputatione, & com-
 municatione sui seu effectione iustificat, Exhibet
 igitur quòd Lex significabat, quia sumus iusti, id
 est, habentes remissionem peccatorum & recon-
 ciliationem propter mediatorem, Deum & ho-
 minem fide, Et simul habentes ipsum qui in nos-
 tris est efficax, & uiuificat nos ad uitam aterna-
 nam, Sicut inquit, Ego uitam aeternam do eis.

LXXXII.

In consideratione qualis sit Ecclesia, necesse
 est etiam scire, in hac uita admixtos esse sanctos
 multos non sanctos, item subiectam esse cruci &
 sparsam in diuersa mundi imperia, nec Euange-
 lio constitui unum aliquod regnum, quod corpo-
 ralibus præsijs defendat sanctos. Hæc scire
 necesse est, ne offendat nos hæc deformitas, quod
 multi non sancti sunt admixti Ecclesie. Item
 quòd sine certo imperio sparsa est in mundum, et
 ingentibus ærumnis subiecta. Hæc pertinent ad
 et

PROPOSITIONES. 130

Et Matthæi decimotertio de sagena missa in mare. Item quod non constituat imperia 2. Cor: 10. Arma militiæ nostræ non sunt carnalia. Item de cruce, Si quis uult me sequi tollat crucem suam & sequatur me. Hic prodest etiam causas cogitare quare DEVS uelit Ecclesiam subiectam esse cruci.

LXXXIII.

Deinde de potestate ministrorum Euangelij queritur de qua usa est uetustas hac partitione. Alia est potestas ordinis, Alia est potestas iurisdictionis. Potestas ordinis est mandatum docendi Euangelij, administrandi Sacramenta, absol- uendi non ut in iudicio, sed ut in ministerio, & ordinandi ministros. Sed potestas iurisdictionis est iudicia Ecclesiastica exercere contra reos delictorum qui conuinci possunt, & conuicti pu- niantur non ui corporali, sed excommunicatio- ne donec resipiscant. Est autem & cognitio ne- cessaria sicut iubet uox diuina Deute: 17. Audi & inquire diligenter & cum uerum erit cer- tum punies &c. Hic autem Romani Episcopi quatuor insignes errores addunt. I. Sumunt sibi potestatem instituendi nouos cultus. II. Item obligandi conscientias peccato mortali, si qua
 s 2 ipsorum

PROPOSITIONES.

ipforum traditio uioletur. III. Item potestatem interpretandæ scripturæ autoritate regia. IIII. Item potestatem politicam transferendi regna mundi. Hæ falsæ persuasiones necessario taxandæ sunt.

LXXXIIII.

Quòd non habeant potestatem instituendi nouos cultus ulli homines, manifesta uox diuina est Lucae 17. Frustra colunt me mandatis hominum.

LXXXV.

Quòd traditiones humana autoritate factas uiolare extra casum scandali nõ sit peccatũ mortale, Constat ex hoc dicto Colossen: 2. Nemo nos arguat in cibo aut potu.

LXXXVI.

De interpretatione scripturæ sciendum est, Magnum discrimen esse inter politicum iudicem, & iudices in Ecclesia de doctrina. Quando Lex est generalis seu ambigua, potest rex seu prator facere interpretationem, & hæc interpretatio ualet propter officij seu loci autoritatem, Quia Deus armauit magistratum hac autoritate ferendi suas leges, & addendi interpretationes cum opus est. Sed iudices in Ecclesia habent præscriptam

PROPOSITIONES. 131

Scriptam uocem diuinam ab hac nequaquam discedendum est, iuxta dictum Galat: 1. Si quis aliud Euangelium docet anathema sit. Semper autem in Ecclesia sunt aliqui seu multi seu pauci qui retinent ueritatem, ut Zacharias, Simeon, Maria, Elizabeth. Cum igitur conueniunt iudices aliqui pij recitant interpretationem ueram quæ est ipsorum confessio. Multi uero impij sæpè contrariam fingunt, nec obligant hæ sententiæ ceteros propter loci authoritatem, Sed aliqui dociles commones facti à pijs mouentur dictis Prophetis & Apostolicis, ut ueram interpretationem amplectantur, non propter personas aut loci authoritatem, ut in controuersia Samosatensi mouentur pij, ut statuunt uerbum esse personam, quia audiunt rectè congruentia testimonia sine Sophistica. Credunt igitur propter uocem diuinam, non propter iudices.

Hactenus Philippus &c.